
DETERMINA A CONTRARRE  N. 121  DEL  15 GIUGNO 2021

IL DIRIGENTE L’UFFICIO GESTIONE WELFARE, LAVORO FLESSIBILE,
PRIVACY E IGIENE E SICUREZZA

OGGETTO: Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 63, commi 2, lett. b), del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., per il servizio di trasporto pubblico per
ferrovia

CIG N. 87936269BB

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club d'Italia deliberato dal Consiglio
Generale ai sensi dell'art. 27 del citato Decreto Legislativo n. 165/2001 ed, in particolare, gli
articoli 7, 12, 14, 18, 20;

VISTO il "Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e
contenimento della spesa in ACI", approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del
17 dicembre 2013, ai sensi dell'art. 2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101,
convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n. 125;

VISTI, gli artt. 17 e 18 del vigente Regolamento di Organizzazione dell'ACI, i quali stabiliscono
che i Dirigenti preposti agli Uffici dirigenziali generali e gli altri Dirigenti dell'Ente adottino gli atti
e i provvedimenti amministrativi ed esercitino i poteri di spesa rientranti nella competenza dei
propri Uffici, entro i limiti stabiliti dal Segretario Generale;

VISTA la determinazione n. 3738 del 16 novembre 2020 con la quale il Segretario Generale per
l’anno 2021 - sulla base del Bilancio di Previsione 2021 deliberato dall’Assemblea dell’Ente
nella seduta del 21 ottobre 2020, con il quale è stato predisposto il budget di gestione per
l’esercizio 2021 - ha delegato i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della
Sede Centrale ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi
e prestazioni, comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a €
300.000,00 a valere sulle rispettive voci di budget assegnate ai rispettivi centri di responsabilità;



RILEVATO che con la stessa determinazione di cui al punto precedente è previsto che i
Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale possono delegare l’esercizio del
potere di spesa nei confronti dei Dirigenti di secondo livello entro un importo di € 100.000,00;

VISTA la determina n. 6 del 14 gennaio 2021 con la quale il Direttore Risorse Umane e
Organizzazione, ha delegato, per l’anno 2021, la D.ssa Autilia Zeccato dirigente dell’Ufficio
Gestione Welfare, Lavoro Flessibile, Privacy e Igiene e Sicurezza, ad adottare atti e
provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni connessi alle
attività di competenza dell’Ufficio, comportanti autorizzazioni alla spesa per un importo unitario
non superiore a € 100.000,00 comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione
del centro di responsabilità;

VISTO che per motivi istituzionali vengono svolte annualmente numerose trasferte da parte del
personale dipendente per le quali viene spesso utilizzato come mezzo di trasporto il treno;

CONSIDERATO che l'Automobile Club d'Italia nel 2010 ha stipulato una Convenzione/Accordo
con la società Trenitalia per la gestione della mobilità su ferrovia del personale dell'Ente, e che
tale Convenzione/Accordo oltre a garantire il servizio sull'intero territorio nazionale, ha
permesso di concretizzare un'economia nella gestione delle spese relative ai trattamenti
economici di trasferta, attraverso un incentivo periodico riconosciuto dalla Società trenitalia;

CONSIDERATO che attualmente sul mercato sono presenti due soli operatori che offrono
servizi di trasporto pubblico di passeggeri per ferrovia a livello nazionale (Trenitalia SpA e
Italotreno SpA);

VISTO che la società Italotreno SpA non è al momento attrezzata per il pagamento differito;

PRESO ATTO che Trenitalia Spa è l’unico operatore a livello nazionale che offre la possibilità di
acquistare i biglietti attraverso il sistema di pagamento differito ed emissione mensile di fattura;

VISTA la proposta di Accordo Commerciale Corporate Rep. n. 01053/CS del 22/04/2016 tesa a
definire i termini e le condizioni per l'applicazione del programma di Trenitalia dedicato agli
acquisti di servizi da parte dell'Automobile Club d'Italia, che consente al suo personale
dipendente di acquistare biglietti ferroviari per viaggi nell'ambito dell'attività lavorativa utilizzando
la modalità di pagamento differito;

VISTA la proposta di adesione al Programma Trenitalia For Business pervenuta via mail in data
12 maggio 2021, che fa parte integrante e sostanziale della presente determina, dalla Soc.
Trenitalia SpA, la quale ci informa che tale adesione permette di acquistare biglietti con offerte
promozionali dedicate e offre la possibilità di ottenere benefit e vantaggi offerti da Partner di
Trenitalia;



RITENUTO economicamente vantaggioso aderire alla proposta di Accordo Commerciale per
l'Attivazione del Programma Trenitalia For Business, per un volume di acquisti non superiore ai
100.000,00 € per il periodo compreso tra il 1°/06/2021 e il 31/05/2022;

RITENUTO, ai sensi dell'art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli
appalti e nelle concessioni) del Codice ed in conformità alle prescrizioni contenute nelle Linee
Guida n. 3, "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per affidamenti di
appalti e concessioni”, emanate dall'ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, ed
aggiornate con delibera n. 1007 del 11 ottobre 2017, di mantenere la responsabilità del
procedimento in capo alla dr.ssa Angela Saoner, che ha curato i rapporti con la società e
l'inserimento in piattaforma dell'Accordo Commerciale Corporate debitamente firmato;

RITENUTO di attestare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e
consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del medesimo Decreto in caso di
dichiarazioni mendaci, che la sottoscritta non si trova in situazioni di incompatibilità ai sensi
dell'art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; che non svolge e non ha svolto altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo al contratto da stipulare in esito alla
procedura succitata; che non si trova in situazioni di conflitto di interessi ai sensi e per gli effetti
dell'art. 42 del Codice dei contratti pubblici;

PRESO ATTO che il sistema CIG dell'ANAC ha assegnato alla presente procedura il seguente
CIG 87936269BB;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare l'art.3, relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;

PRESO ATTO che il DURC rilevato non ha evidenziato alcuna irregolarità e che, pertanto, ai fini
del presente affidamento, la Società Trenitalia risulta in regola con il pagamento degli oneri
contributivi e previdenziali;

DETERMINA

sulla base di quanto espresso nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente determinazione:



● Di autorizzare l’adesione alla proposta di Accordo Commerciale per l'Attivazione del
Programma Trenitalia For Business per il periodo 01/06/2021 e il 31/05/2022 verso
corrispettivo massimo presunto di € 100.000,00 oltre IVA, che trova copertura sul conto
410729305 "Costo per trasporti mediante agenzia (10%)" del Cdc 1041, così suddiviso:

• per l'anno 2021 € 40.000,00
• per l'anno 2022 € 60.000,00

● Di dare atto che il sistema dell’ANAC ha attribuito alla presente procedura il numero di
CIG 87936269BB

● Responsabile del procedimento e dell’esecuzione ai sensi e per gli effetti del DLgs.
50/2016 è la d.ssa Angela Saoner funzionario dell’Ufficio Amministrazione Ufficio
Gestione Welfare, Lavoro Flessibile, Privacy e Igiene e Sicurezza

● Di attestare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di
dichiarazioni mendaci, che la sottoscritta non si trova in situazioni di incompatibilità ai
sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo n.165/2001 e s.m.i.; che non svolge e non ha
svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo al contratto da stipulare
in esito alla procedura succitata; che non si trova in situazioni di conflitto di interessi ai
sensi e per gli effetti dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici.

● Di disporre che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto
salvo quanto previsto dall’art. 1 comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 e
s.m.i. venga pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici, sul sito web
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti.

Visto: Il Responsabile del Procedimento
(F.to Angela Saoner)

Il Dirigente


		2021-06-15T10:37:31+0200
	AUTILIA ZECCATO




